Universidade Federal Fluminense
INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DIA VINTE E SEIS DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM, Página 1

de 1

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2021 DO COLEGIADO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, às catorze horas e quatro 1
minutos, sob a presidência do professor Eugene Francis Vinod Rebello, Diretor Pro Tempore do 2
Instituto de Computação, reuniram-se online, no ambiente virtual Google Meet, os professores 3
Aline de Paula Nascimento, Leonardo Cruz da Costa, Leonardo Gresta Paulino Murta, Marco 4
Antônio Monteiro Silva Ramos, Maria Cristina Silva Boeres, Regina Célia Paula Leal Toledo e 5
Simone de Lima Martins, membros titulares, Débora Christina Muchaluat Saade e Luis Antonio 6
Brasil Kowada, membros suplentes, Rafael Pereira de Abreu, representante titular dos servidores 7
técnico-administrativos, e Rafael Santos Tavares, representante suplente dos servidores técnico-8
administrativos, para deliberar sobre pauta única: Aprovação de um ad referendum referente à 9
autorização da execução das atividades do projeto intitulado: “PROPOSTA DE UM CURSO 10
DE OTIMIZAÇÃO COMBINATÓRIA PARA A LOGGI”, que será celebrado entre a empresa 11
LOGGI e a UFF, tendo como interveniente e gestora administrativa a FEC. Ao iniciar a reunião, 12
o professor Vinod informou que o projeto em questão já havia sido aprovado em reunião 13
departamental, e precisava da aprovação em Colegiado de unidade. Propôs, então, a apreciação 14
do referido ad referendum que, após votação dos membros, foi aprovado por unanimidade. Nada 15
mais havendo a tratar, o diretor pro tempore encerrou a reunião às catorze horas e sete minutos. 16

Elaine Pereira Moraes
Secretária Executiva

Eugene Francis Vinod Rebello
Diretor Pro Tempore do Instituto de Computação